S U M M A R I U M.

1. Ex omnibus fructibus prædiorum, simul, sive diversis temporibus, ut dem prædio excollantur, decimas debentur.
2. Ita ut compelli etiam possint Coloniae has decimas perolvendas, si una fructus sint in illo loco decimaria.

Notandum primò. Quod decimas perolvendas ex omnibus fructibus prædiorum, sive simul, sive diversis temporibus in eodem prædio colantur, ob apsum textum cap. *hujus*: ubi reprehendatur, qui contrarium faciunt, & leonibus prædiorum fructibus decimas penitente jubentur, ne res eadēm, ut in *Glossa cap. h. v. unius*, diverso jure censeantur, quia ratio, ob quam solvi debent decimas, ex uno semine, pugnat etiam, ut solvantur ex alio semine, sive eodem, sive diversis anni temporibus, sive in eodem, sive diversis fundis, fructus corum seminum colligantur, quod seminancibus solliciti ritualia, debentur carnalia; & divisione dominij recognitio ex omnibus tempore minati fuerint.

Notandum secundò. Compellentur etiam has decimas perolvendas posse colos per Ecclesiasticas censuras legitimā auctoritate infligendas, si sux obligationi satisfacere

non velint, modò fructus tales in loco illo sint decimabiles, cum in tali casu non jam fructus decimati iterum decimentur, sed diversi, vel novi fructus, qui nunquam decimati fuerint: & ager v. g. in tali casu sit in ordine ad perolvendas decimas virtualiter multiplex, ratione variorum, & plurimum diversi feminis fructuum decimalium, quos profert: benè tamen comunitate advertunt AA. quòd honestati ministorum Ecclesie non conveniat, ut de quibuslibet minimis, quæ in eodem agello post demessas fruges, ad usum domesticum v. g. fortalsè coluntur, decimas exigant, ne sordidi, & avari habeantur: consilenda tamen & observanda est loci consecuto.

CAPITVLVM XXII.

Non est.

PARAPHRASIS.

Statuit Cælestinus Pontifex, cùm non sit in potestate hominum arbores plantantium, vel feminæ terræ mandantium, quid latio, aut plantatio sit redditura, sed fructus horum laborum nostrorum, ob incrementum, & benedictionem dante Deo, dependeat, ut de omnibus his, etiam ex negotiacione, militia, aut venatione acquisitis, decimas solvantur ministris Ecclesie, antequam ullæ deducantur expensæ.

SUMMARIUM.

1. *Vix aliquis usus est in nostris partibus personalium decimalium.*
2. *Haec solvi non debent, ubi eorum usus est, nisi deductis expensis.*

NOrandum primum. Loquitur quidem in hoc Capit. Pontifex, etiam de personalibus decimis, ex negotiacione v. g. militia, sive præda in bello justo acquisita solvendis, & ut in cap. mox sequente ex transmissa dicit, ex omni lucro licite ac-

quisito: quia tamen personalium harum decimalium vix aliquis hodie in partibus nostris usus est, idèo de lucro ex negotiacionibus, justo bello, ludo, venatione liberâ, acquisito nihil solliciti; de prædialibus tantum alterimus, cùmque Pontifice, quod illæ sine diminutione, nullis expensis, aut tributis deductis, integræ solvideant, & ad hanc integrum solutionem faciendam, etiam per censuras Ecclesiasticas compelli possint, qui solvere quidem tenentur, solvere tamen negligunt.

Notandum secundo. Personales quidem decimas, ubi eorum usus est, solvi debere, deductis tamen prius expensis (tum quod propriè lucri rationem habeat, ex quo personales decimas solvi debeant, quod deductis expensis in lucro acquirendo factis, superest, ut ait Vivianus in hoc cap. tum quod pecunia illa, ex qua v. g. lucrum factum est, plerumque jam fuerit decimata, ut innuit Pontifex in cap. Pastoralis 28. b. t.) prædiales tamen decimas solvendas esse integras, priusquam illæ expensæ, sive illæ in excolandis prædijs, sive in colligendis aut separandis fructibus, sive in meliorandis fundis &c. factæ sunt, aut fiunt, deductantur.

CAPITULUM XXIII.

Ex transmissa.

PARAPHRASIS.

Mandat Pontifex, ut, cùm fidelis homo de omnibus, quæ licite acquisivit, decimas date debeat, miles ille nobilis, de quo hoc cap. loquitur, ad dandas etiam de molendino ad ventum exposito decimas, sine diminutione aliqua compellatur.

SUMMARIUM.

1. *Quilibet homo baptizatus de se ad dandas decimas obligatur.*
2. *Quid de illicitè acquisitis, & quid de illis,*
Aaa 3